TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ NAM

Số:          /CTHNA-TTHT
V/v tuyên truyền Nghị định số

12/2023/NĐ-CP quy định về gia hạn
thời hạn nộp thuế GTGT, thuế TNDN,
thuế TNCN và tiền thuê đất năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày      tháng     năm

Ngày 14/4/2023, Chính phủ đã ký ban hành Nghị định số 12/2023/NĐ-CP
quy định về gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng (GTGT), thuế thu nhập doanh
nghiệp (TNDN), thuế thu nhập cá nhân (TNCN) và tiền thuê đất trong năm 2023
(Sau đây gọi tắt là Nghị định số 12/2023/NĐ-CP). Nghị định có hiệu lực thi hành
kể từ ngày ký ban hành đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023.

Để giúp các doanh nghiệp và cộng đồng Người nộp thuế (NNT) trên địa bàn
tỉnh Hà Nam có thể nắm bắt và thực hiện tốt những quy định về gia hạn nộp thuế
và tiền thuê đất, Cục Thuế tỉnh Hà Nam cung cấp tóm tắt một số nội dung được
quy định tại Nghị định như sau:

1. Về đối tượng được gia hạn:
- Doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân hoạt động sản

xuất, kinh doanh trong các ngành kinh tế, lĩnh vực quy định tại khoản 1, khoản 2,
khoản 3 Điều 3 Nghị định số 12/2023/NĐ-CP.

Ngành kinh tế, lĩnh vực của doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh doanh,
cá nhân kinh doanh quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều này là ngành, lĩnh
vực mà doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có
hoạt động sản xuất, kinh doanh và phát sinh doanh thu trong năm 2022 hoặc 2023.

- Doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ được xác định theo quy định của Luật Hỗ trợ
doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017 và Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và
vừa.

2. Về gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất:
- Đối với thuế GTGT (trừ thuế GTGT khâu nhập khẩu):

Kính gửi:
- Người nộp thuế trên địa bàn tỉnh Hà Nam;
- Báo Hà Nam;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hà Nam;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hà Nam;
- Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nam;
- Sở Tư pháp tỉnh Hà Nam;
- Các Đại lý thuế trên địa bàn tỉnh Hà Nam;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Hà Nam;
- Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh Hà Nam.

2

Gia hạn thời hạn nộp thuế đối với số thuế GTGT phát sinh phải nộp (bao
gồm cả số thuế phân bổ cho các địa phương cấp tỉnh khác nơi người nộp thuế có
trụ sở chính, số thuế nộp theo từng lần phát sinh) của kỳ tính thuế từ tháng 3 đến
tháng 8 năm 2023 (đối với trường hợp kê khai theo thuế GTGT theo tháng) và kỳ
tính thuế quý I, quý II năm 2023 (đối với trường hợp kê khai thuế GTGT theo
quý) của các doanh nghiệp, tổ chức nêu tại Điều 3 Nghị định số 12/2023/NĐ-CP.
Thời gian gia hạn là 06 tháng đối với số thuế giá trị gia tăng từ tháng 3 đến tháng
5 năm 2023 và quý I năm 2023, thời gian gia hạn là 05 tháng đối với số thuế giá
trị gia tăng của tháng 6 năm 2023 và quý II năm 2023, thời gian gia hạn là 04
tháng đối với số thuế giá trị gia tăng của tháng 7 năm 2023, thời gian gia hạn là 03
tháng đối với số thuế giá trị gia tăng của tháng 8 năm 2023. Thời gian gia hạn tại
điểm này được tính từ ngày kết thúc thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng theo quy
định của pháp luật về quản lý thuế.

Các doanh nghiệp, tổ chức thuộc đối tượng được gia hạn thực hiện kê khai,
nộp Tờ khai thuế GTGT tháng, quý theo quy định của pháp luật hiện hành, nhưng
chưa phải nộp số thuế GTGT phải nộp phát sinh trên Tờ khai thuế GTGT đã kê
khai. Thời hạn nộp thuế GTGT của tháng, quý được gia hạn như sau:

+ Thời hạn nộp thuế GTGT của kỳ tính thuế tháng 3 năm 2023 chậm nhất là
ngày 20 tháng 10 năm 2023.

+ Thời hạn nộp thuế GTGT của kỳ tính thuế tháng 4 năm 2023 chậm nhất là
ngày 20 tháng 11 năm 2023.

+ Thời hạn nộp thuế GTGT của kỳ tính thuế tháng 5 năm 2023 chậm nhất là
ngày 20 tháng 12 năm 2023.

+ Thời hạn nộp thuế GTGT của kỳ tính thuế tháng 6 năm 2023 chậm nhất là
ngày 20 tháng 12 năm 2023.

+ Thời hạn nộp thuế GTGT của kỳ tính thuế tháng 7 năm 2023 chậm nhất là
ngày 20 tháng 12 năm 2023.

+ Thời hạn nộp thuế GTGT của kỳ tính thuế tháng 8 năm 2023 chậm nhất là
ngày 20 tháng 12 năm 2023.

+ Thời hạn nộp thuế GTGT của kỳ tính thuế quý I năm 2023 chậm nhất là
ngày 31 tháng 10 năm 2023.

+ Thời hạn nộp thuế GTGT của kỳ tính thuế quý II năm 2023 chậm nhất là
ngày 31 tháng 12 năm 2023.

- Đối với thuế thu nhập doanh nghiệp:
Gia hạn thời hạn nộp thuế đối với số thuế thu nhập doanh nghiệp tạm nộp

của quý I, quý II kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2023 của doanh nghiệp,
tổ chức thuộc đối tượng được gia hạn theo quy định tại Điều 3 Nghị định số
12/2023/NĐ-CP. Thời gian gia hạn là 03 tháng, kể từ ngày kết thúc thời hạn nộp
thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.

- Đối với thuế GTGT, thuế TNCN của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh:

3

Gia hạn thời hạn nộp thuế GTGT, thuế TNCN đối với số tiền thuế phải nộp
phát sinh năm 2023 của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh hoạt động trong các
ngành kinh tế, lĩnh vực nêu tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 3 Nghị định số
12/2023/NĐ-CP. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thực hiện nộp số tiền thuế
được gia hạn tại khoản này chậm nhất là ngày 30/12/2023.

- Đối với tiền thuê đất:
Gia hạn thời hạn nộp tiền thuê đất đối với 50% số tiền thuê đất phát sinh phải

nộp năm 2023 của doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thuộc đối tượng
quy định tại Điều 3 Nghị định số 12/2023/NĐ-CP đang được Nhà nước cho thuê
đất trực tiếp theo Quyết định hoặc Hợp đồng của cơ quan nhà nước có thẩm quyền
dưới hình thức trả tiền thuê đất hàng năm. Thời gian gia hạn là 06 tháng kể từ ngày
31 tháng 5 năm 2023 đến ngày 30 tháng 11 năm 2023.

Trường hợp doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có
hoạt động sản xuất, kinh doanh nhiều ngành kinh tế khác nhau trong đó có ngành
kinh tế, lĩnh vực quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 3 Nghị định số
12/2023/NĐ-CP thì: doanh nghiệp, tổ chức được gia hạn toàn bộ số thuế GTGT,
số thuế TNDN phải nộp; hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh được gia hạn toàn bộ
GTGT, thuế TNCN phải nộp theo hướng dẫn tại Nghị định này.

3. Về trình tự, thủ tục đề nghị gia hạn:
Người nộp thuế trực tiếp kê khai, nộp thuế với cơ quan thuế thuộc đối tượng

được gia hạn gửi Giấy đề nghị gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất (sau đây gọi là
Giấy đề nghị gia hạn) lần đầu hoặc thay thế khi phát hiện có sai sót (bằng phương
thức điện tử; gửi bản giấy trực tiếp đến cơ quan thuế hoặc gửi qua dịch vụ bưu
chính) theo Mẫu tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 12/2023/NĐ-CP cho
cơ quan thuế quản lý trực tiếp một lần cho toàn bộ số thuế, tiền thuê đất phát sinh
trong các kỳ tính thuế được gia hạn cùng với thời điểm nộp hồ sơ khai thuế theo
tháng (hoặc theo quý) theo quy định pháp luật về quản lý thuế.

Trường hợp Giấy đề nghị gia hạn không nộp cùng với thời điểm nộp hồ sơ
khai thuế tháng (hoặc theo quý) thì thời hạn nộp chậm nhất là ngày 30 tháng 9
năm 2023, cơ quan thuế vẫn thực hiện gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất của các kỳ
phát sinh được gia hạn trước thời điểm nộp Giấy đề nghị gia hạn.

Người nộp thuế tự xác định và chịu trách nhiệm về việc đề nghị gia hạn đảm
bảo đúng đối tượng được gia hạn theo Nghị định số 12/2023/NĐ-CP. Nếu người nộp
thuế gửi Giấy đề nghị gia hạn cho cơ quan thuế sau ngày 30/9/2023 thì không được
gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất theo quy định tại Nghị định số 12/2023/NĐ-CP.
Trường hợp người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế được
gia hạn dẫn đến làm tăng số phải nộp và gửi đến cơ quan thuế trước khi hết thời
hạn nộp thuế được gia hạn thì số thuế được gia hạn bao gồm cả số phải nộp tăng
thêm do khai bổ sung. Nếu người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế của kỳ
tính thuế được gia hạn sau khi hết thời hạn nộp thuế được gia hạn thì không được
gia hạn số phải nộp do khai bổ sung.

4

Quý vị có thể tham khảo thông tin trên Trang thông tin điện tử Cục Thuế tỉnh
Hà Nam tại địa chỉ http://hanam.gdt.gov.vn hoặc Trang thông tin Zalo Cục Thuế
tỉnh Hà Nam.

Cục Thuế tỉnh Hà Nam trân trọng đề nghị:
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Hà Nam, Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh Hà Nam,

các Đại lý thuế trên địa bàn tỉnh Hà Nam giúp phối hợp tuyên truyền.
- Sở Tư pháp tỉnh Hà Nam; Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh; Báo Hà

Nam; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hà Nam; Cổng Thông tin điện tử tỉnh
Hà Nam giúp tuyên truyền, đăng tải nội dung Nghị định số 12/2023/NĐ-CP
nêu trên.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của các Quý cơ quan, đơn vị; sự hợp tác
của Quý Doanh nghiệp và cộng đồng người nộp thuế./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các Phòng, Chi cục Thuế khu vực;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quang Hệ

http://hanam.gdt.gov.vn/

		2023-04-17T10:07:22+0700
	VN
	Đào Thị Huệ
	Ký bởi Đào Thị Huệ

		2023-04-17T10:28:48+0700
	VN
	Nguyễn Quang Hệ
	Ký bởi Nguyễn Quang Hệ

		2023-04-17T10:36:19+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:915, ngày 17, tháng 4, năm 2023

		2023-04-17T10:36:20+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:915, ngày 17, tháng 4, năm 2023

		2023-04-17T10:36:20+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:915, ngày 17, tháng 4, năm 2023

		2023-04-17T10:36:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:915, ngày 17, tháng 4, năm 2023

		2023-04-17T10:36:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Nam